Página 1 de 1

            Indicação Nº 2116/2023

Súmula: Solicita providências do Executivo junto a
Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade
Urbana, aos cuidados do Sr. Adilson Vieira da
Rocha para que realize a construção de lombada
na Rua Nelson Ezequiel de Farias alt. nº 25
perto da Igreja Apostólica R.A.C. – Jardim
Briquet- neste município.

        INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao

Excelentíssimo Igor Soares Prefeito Municipal, junto a Secretaria de Segurança e

Mobilidade Urbana, para que realize construção de lombada na Rua Nelson Ezequiel
de Farias alt. nº 25 perto da Igreja Apostólica R.A.C – Jardim Briquet, neste
município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras.

Atendendo a justa reivindicação dos moradores da localidade, é que

solicitamos a construção desta lombada – redutor de velocidade, diante da referida

rua, ser de grande fluxo e possibilitar desenvolver alta velocidade.

E ainda diante de alguns acidentes de trânsito, principalmente quem sai da

Rodovia Engenheiro Rene Benedito Silva para entrar na Rua Nelson Ezequiel de

Farias. As motos circulam em alta velocidade, realizando a curva de forma perigosa.

 Assim, surge-se esta necessidade ante de que um mal maior acontece – ou

seja – vítimas fatais.

Ressalta ainda a possibilidade de que esta secretaria efetue uma vistoria in

loco, a fim de constatar todo o alegado, ratificando a necessidade desta medida

como forma de se evitar acidentes mais gravosos.

In
di

ca
çã

o
N

º
21

16
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

3/
09

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

47
72

/2
02

3
-

13
/0

9/
20

23
 1

2:
44

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
S

W
7-

7M
E

5-
W

W
0J

-W
2K

Y

Página 2 de 1

Diante do exposto, acredita-se ser de suma importância a construção de um

redutor de velocidade (lombada), no local, uma vez que a grande existência de

veículos em alta velocidade no local, colocando em risco pedestres, ciclistas,

usuários dos comércios do local, a fim de que seja dado maior segurança a eles.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 12 de setembro de 2023.

          (Bruxão Cavanha – PL)

Vereador

In
di

ca
çã

o
N

º
21

16
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

3/
09

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

47
72

/2
02

3
-

13
/0

9/
20

23
 1

2:
44

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
S

W
7-

7M
E

5-
W

W
0J

-W
2K

Y

Página 3 de 1

In
di

ca
çã

o
N

º
21

16
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

3/
09

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

47
72

/2
02

3
-

13
/0

9/
20

23
 1

2:
44

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
S

W
7-

7M
E

5-
W

W
0J

-W
2K

Y

Câmara Municipal de Itapevi, 13 de setembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4SW77ME5WW0JW2KY, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 4SW7-7ME5-WW0J-W2KY

In
di

ca
çã

o
N

º
21

16
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

3/
09

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

47
72

/2
02

3
-

13
/0

9/
20

23
 1

2:
44

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
S

W
7-

7M
E

5-
W

W
0J

-W
2K

Y

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4SW77ME5WW0JW2KY
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4SW77ME5WW0JW2KY
		2023-09-13T12:44:17-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura